Non solum horologia sonantia, sed etiam solaria admissa sunt ex consuetudine Ecclesie. Hęc autem in paucis præceptis locum habere solent; enimvero plures, & præcipue

difficultates funt quoad punctum medię noctis, & in præceptis incipientibus, & desinentibus in media nocte: quia hęc finis antecedentis, & initium subsequentis diei naturalis, civilis, & Ecclesiastici est, secundum dicta n. 4. & 5. Sed neque excludit consuetudo Ecclesiastica horologia nocturna; si constat illa non exorbitare nimis. Quę notat, & docet Cardenas in Crisi cit. disp. 26. c. 5. n. 71. Docet etiam Diana, quod cum media nox tunc sit, & completas antecedens dies, quando Sol incipit ascendere ad nostrum Emisphærium; si quis noctu ex aspectu stellarum, vel aliquide sciret agnoscere eamdem medium noctem, & tempus parvum illud, in quo Sol nostro Emisphærio ascendere incipit: licet ante illud tempus sonuerint omnia horologia loci, posset absque fratione jejunii naturalis sequentis diei, comedere, & bibere usque ad illud tempus, in quo novit Solis ascensum incepisse; nam, inquit, Ecclesia obligat nos, ut nos conformemus horologiis, solum in supplementum, scilicet quia ordinarie, & communiter, aliter medię noctis cognitio non potest haberi; ita Diana. Sed Franciscus de-Lugo de Sacram. l. 4. de Euchar. c. 7. qu. 5. n. 53. affirmit, quod inter media dignoscendi punctum medię noctis, tanta sit auctoritas unius horologii compositi mediocriter cum cursu Solis, ut regulariter non relinquat, aliis indicis alterius generis prudentem probabilitatem, nec moraliter suspectat conjectura prudens, ad probabiliter opinandum oppositum; ita de-Lugo. Qui tamen fortasse non excludit hujusmodi prædictum indicium.

cium, de quo loquitur est Diana; sed alias vulgares conjecturas; alias que excludit indicia, quae communiter occurtere possent.

Cum dictum sit: non solum horologia sonantia, sed etiam Solaria attendi posse in ordine ad servanda præcepta affixa temporis: animadvertisendum est, horologia Solaria corrignenda esse, seu potius accommodanda ad horologia rotalia; videlicet horas solares accommodandas sunt ad horas civiles, quarum signum dant horologia civilia, seu rotalia. Sciendum enim est, horologium solare dare signum per styli umbram, aliquo tempore antequam det horologium civile, seu rotale italum, campanæ sonitu. Hujusmodi autem tempus communiter ponitur (licet falso, ut statim videbimus;) esse semper hora dimidium. In eo punto e.g. quo Sol infra nostrum Emisphærium se se abscondit, horologium rotale, loquendo juxta primam rationem supra explicatam, n. 12. computandi horas diei naturalis, dat, (in æstate) signum horas vigesimæ tertiaræ cum dimidia; ubi solare tunc ostendit horam vigesimam quartam. Cujus differentię ratio, ex Tamburino in Decal. lib. 2. c. 5. §. 5. n. 4 ea est, quia horologium rotale indicat horas civiles; Cives autem uti notavimus cit. n. 12. usque ad medium illam horam appetentis noctis, durante post Solis occasum crepusculo luminoso, negotia sua, sufficienti luce, sine tenebris prosequuntur; atque adeo inter horas diurnas computant tempus præfatum. At horologium solare, cum adamissim notet cursum Solis, recte signat horam vigesimam quartam in ipso punto oc-

casus, quando vere corpus ipsum solare se se subducit a nobis, nontemque parere incipit. Et inde etiam est, ut idem Tamburinus observat; quod civiliter minime computemus primam illam dimidiæ horam, quam Sol oriens signat styli umbra in solaribus horologis; cum enim dies naturalis, ut dictum est n. 2. constet horis vigintiquatuor, si illam primam dimidiæ horam, ab oriente Sole signatam, in horis civilibus computaremus, eo ipso hora vigesima quarta civilis dari oportet dimidia hora antequam tenebrae fierent; quod attamen videatur minus rectum, & foret incommode pro negotiatione civili; Cives enim, ut diximus, usque ad medium illam horam, appetentis noctis coepit negotia, indigentia lucis, sine tenebris prosequuntur, propter Solis crepusculum luminosum: atque adeo intra diem usualem computant semihoram illam. In hujus itaque gratiam rei, dispositum civiliter est, ut horologia civilia, & rotalia dent signum per pulsum campanæ, communiter media hora postquam det, sive signet per styli umbra horologium solare.

Dixi: communiter: hoc est quasi pingui minerva, ut Tamburinus ait; enimvero vespertinum crepusculum luminosum falso, communiter ponitur, esse semper idem, semperque horas dimidium perdurare. Perfecto vespertinum Crepusculum luminosum (quod incipit a Solis occasu estque tertia pars totius Crepusculi Vespertini): non est semper idem per anni decursum: sed modo augetur, modo minuitur pro temporum varietate; ita ut in hyeme non nisi per quadrantem duret;

in

in Autumno autem , & Vere per quadranteum cum dimidio; in Aestate quidem per medium horam : sed & perducitur ad tres quadrantes & ultra in Solstitio aestivo , praesertim circa Tropicum Cancri ; prout recentiores , & peritiores Mathematici in suis observationibus agnoverunt , teste Merato to. I. in Gavant. par. 5. in novis observationibus , & ad dit. ad tabul. Theodos. Rub. pag. mihi 345. col. 1.

Licet autem id ita se habeat , nihilominus cum praedictum Vesperinum Crepusculum luminosum jam plerique crediderint , esse semper idem per totum anni circulum , semperque durare spatio horae dimidiae communis ideo Italorum usus , eodem teste Merato l. cit. haec tenus habet procedendi semper cum differentia medietatis horae , seu minutorum triginta inter horologium solare , & Campanæ , sive Rota : ita ut istud moderentur , cum subtractione medietatis horae a solari . Sed & quamplures Mathematici , qui Tabulas supputarunt ad construenda horologia solaria Italica ad tramites Horologii campanæ , seu rotalis , juxta talem prefatam regulam processerunt ; & ita etiam procedit Meratus ipse in reducendis Tabulis Theodosianis ad normam horologii Italici .

Itaque ut superius dicebamus , in ordine ad servanda præcepta affixa temporis , attendi possunt horologia etiam solaria , accommodando atamen eadem ad horologia Rotalia , & campanæ , modo haec tenus explicato .

Animadvertisendum insuper est , inveniri horologia nonnulla solaria *ad sonum campanæ* , ut vocant : ni-

mirum ita sunt delineata , ut non habeant praeditum excellum pre horologiis Campanæ , sive Rotalibus : sed per styli umbram ostendant , atque designent horam eamdem , quam horologia civilia , atque sonantia , quemadmodum innuimus supra . Atque adeo qui vult se dirigere per horologium solare , cognoscere debet , & scire , utrum *ad sonum Campanæ* sit delineatum , vel non ? Debet enim computari hora civiliter ; seu prout datur ab horologiis rotalibus in ordine ad servanda præcepta affixa temporis .

Denique , cum ex una parte superius statuerimus , tale determinatum tempus , puta Meridiem , medium noctis &c. adesse , quando designant *Calendaria approbata* : & ex alia parte in Calendariis non soleant omnes dies mensium adnotari , in quibus pro varietate perpetua cursus Solis variat punctum meridiei , medie noctis &c. ideo si quis voluerit pro diebus non expressis tam horam , quam minuta exacte cognoscere , in quibus incidat punctum Ecclesiasticum meridiei , medie noctis &c. videre potest , atque adhibere regulam brevem traditam a Merato , atque expositam to. I. par. 5. post initium . §. *Saperest hic adverendum.*

ARTICULUS IV.

Qu. IV. *Quomodo dignoscendum* 21
fit adesse Auroram ,
sive ejus initium , *cum in illius ascensu ponat Ecclesia tempus pro initio celebrandi Missas* ; *sicut in meride finis est celebrandi* .

R. Initium quoque ascendentis Aurore fumendum esse ex Calendariis

Nis approbatis, & horologiis bene directis eodem modo, quo ex iisdem sumitur initium mediae noctis, unde incipit dies naturalis civilis, & Ecclesiasticus. Sicut itaque postquam ex Calendariis approbatis cognovimus tempus, seu horam praecisam, in quam cadit initium mediae noctis, unde incipit dies praedictus, ubi horae illius audiverimus signum dari ab horologio communiter bene ordinato, tenendum est, jam noctem in suo cursu medium iter habere: ita similiter postquam ex iisdem Calendariis approbatis cognovimus tempus, seu horam praecisam, in quam cadit initium Aurora; ubi horae illius audiverimus ab horologio bene ordinato signum dari, tenendum est, quod tunc ascendat Aurora, & ejusdem adsit initium. Vide dicenda n. 25. & 47. Ubi autem non est Aurora physice, eam attendendam esse moraliter, & politice; docuimus, & explicavimus art. 2. sed & videantur dicenda eit. n. 25. fine.

ARTICULUS V.

22 Qu. V. *U*nus nullum adsit horologium, quomodo dignosci debeat, adesse tale determinatum tempus diei; puta medianam noctem, meridiem, horam Nonam etc.?

B. In hujusmodi casu conjecturas probabiles habebunt vim horologii; ita Garcias de Benefic. par. 5. c. 1. n. 526. Castropal. de virtutib. par. 2. tr. 12. de Benefic. disp. 2. pu. 22. §. 2. n. 1. La-Croix l. 1. de Legib. qu. 83. §. 5. n. 586. Cardens tract. 3. de Legib. disp. 27. c. 10. n. 114. Quas conjecturas duci

poterunt ex cursu siderum in nocte, & ex cursu Solis in die, vel ex judicio simili prudentum. La-Croix l. 4. qu. 63. §. 3. n. 487. Francis. de-Lugo de Sacram. l. 4. de Euch. c. 7. qu. 5. n. 53. Garcias, Castropal. l. 1. cit. Ex Gallitanis vix aliquid certi colligi potest, cum tempora mutet; nisi per experientiam aliud sciretur. Garcias, Castropal. La-Croix l. 1. cit. Haec dicta pro casu, quo nullum esset horologium, intelligenda sunt etiam de casu, quo adesse quidem unum aliquod, sed ordinarie aberrans; hujusmodi profecto horologis nulla esset ratio habenda: horologia enim; quae negligenter diriguntur, non habent vim opinionis probabilis, sed sunt veluti homines non digni fide, quia sciuntur sepe mentiri; ut cum La-Croix, & aliis animadvertisimus n. 20.

Hic tamen animadvertendum est: 23 quod ex prudentibus indicis judicans quis probabiliter, adesse vel nondum adesse talen horam, puta medianam noctem; cum simplex, & mera probabilitas non tollat dubium de opposito; & in dubiis melior sit conditio possidentis. Hinc in eo casu, quo quis mere probabiliter judicaverit, adesse, vel non adesse talen horam; stare quidem potest pro sua libertate, si libertas possideat; si tamen possideat obligatio precepti alicujus, illi stare debet, & libertas manet ligata. Videantur omnino dicenda art. 10. n. 84. & 85.

Sed quid? si post adhibitam etiam diligentiam & inquisitionem, conjecturas quoque probabiles desint, nec ultum formari possit judicium prudens, quod adsit, vel non talis ho-

hora. In hoc casu res decidenda est ex generalibus regulis dubii negatiyi, suspicionis, & ignorantiae; in quibus, quamvis tutius sit, & per se melius, favere praecepto; nihilominus potest resolvi, & adhuc statari pro libertate, quam prudens adhuc ratio non exclusit, si hec possideat; secus omnino standum erit pro alio possidente, puta pro praecepto. Sic si nullum adsit horologium, & post adhibitas alias diligentias, & inquisitiones ad dignoscendum, an adsit media nox? adhuc nullas possis habere conjecturas ad judicandum, illam adesse, vel non; aut licet aliquas habeas, sint tamen admodum leves; (videri potest La-Croix l. 1. de conscient. qu. 11. §. 4. & 5.) in hoc casu, si Officium divinum e. g. non explevisti, teneris explere. Si hodie sit dies abstinentiae a carnibus, non potes illas comedere; & si adhuc sit jejunitum perfectum, non potes illud solvere; & si sit festus dies, opus servile excludens, non potes hoc exercere; quia possessio stat pro lege. Contra vero si cras sit feria sexta, potes nunc comedere carnes. Si cras sit jejunium, potes nunc plenam refectionem sumare. Si cras sit dies festus, potes nunc laborare; quia possessio stat pro libertate.

Dixi: post adhibitam diligentem inquisitionem: quia, si quis negligat inquirere, & interim operetur contra praeceptum, aut alienum jus, peccat; eo quod tenetur inquirere: utrum possessio stet pro libertate, vel pro lege, seu jure alieno? Quod si negligat, malae fidei possessori assimilatur; ita in simili Tambur. in Decalog. l. 1. c. 3. §. 7. lit. C. Verb. Censura n. 3. & Lit. E. verb.

Euchar. n. 3. Vide etiam La-Croix l. 1. de Conscient. qu. 12. §. 1.

ARTICULUS VI.

Qu. VI. Si Lex praecipiat aliquid pro certo tempore, aut connotet determinatum tempus; utrum hoc intelligi debeat preter propter, seu circiter, plus, minus 24 ve?

R. Ita quidem Caramuel est opinatus, opinionemque suam acriter tuetur in Theol. Regular. disp. 103. n. 1328. quam opinionem sequuntur sunt Tancredi, & Chiavetta; pro eadem quoque citantur Pasqualigus, & Verricelli. Et quidem Caramuel, & Pasqualigus, hoc plus, minusve volunt esse unum quadrantem. At vero Chiavetta Consult. 24. a n. 5. & Tancredi de Relig. tr. 3. l. 4. disp. 14. n. 2. & 4. solum concedunt medium quadrantem similiter ad semiquadrantem limitat Verricelli apud Autores infra laudandos, in locis ubi unicum est horologium; in eis vero ubi plura sunt, arctat ad moram, in qua Salutatio Angelica valeat recitari. Sed hi contra communem Theologorum opiniones, audiendi omnino non sunt; unde tenendum est tanquam certum, quod tempus per praecepta Ecclesiae (idem est de secularibus): statutum, vel connotatum computari debeat non preter propter, seu plus minusve: sed de momento ad momentum: non quidem mathematice; quia momenta mathematica non sunt a nobis cognoscibilia: cum nesciamus, quænam puncta temporis imaginarii Sol, aut Cœli nunc attigerint; sed attendi debet de momento ad momentum practice, &

Ec-

Ecclesiastice : id est sicut ex voluntate, vel consuetudine Ecclesie designatur per Calendaria approbata, & horologia communiter bene regulata : ut dictum est art. 3. Videatur Cardenas in Crisi par. 2. tr. 3. de Legib. disp. 27. c. 2. & sequentib. La-Croix l. 1. de legib. quæst. 83. §. 2. & 3. Diana edit. coord. 10. 2. tr. 1. a R. 111. ad 114. & R. 250. §. 3. Andreas Mendon in Statera opin. benign. dissert. 8. qu. 1. n. 7. Sanchez de Matrim. to. 1. l. 2. disp. 24. n. 16.

Tunc igitur adeat hæc, vel illa hora diei, statim ac illam connotant horologia communiter bene directa ; ita ut si cras debeas communicare, potes hodierna die paulo ante medium noctem comedere, aut bibere ; at paulo post non potes quidquam manducare, aut bibere ; sed statim ac datur signum horæ illius, in qua ponunt Calendaria medium noctem, adesse putanda est media nox, unde incipit dies Civilis, & Ecclesiasticus ; ita ut si paulo post comedas, aut bibas, non poteris communicare. Vide dicenda n. 45. Similiter in præcepto abstinenti ab operibus servilibus ; si hodie sit Festum, non potes paulo ante medium noctem laborare ; poteris autem statim post signum mediae noctis : & contra, si cras sit Festum, potes paulo ante medium noctem laborare ; non poteris autem statim post signum mediae noctis. Sic in præcepto jejunii, abstinenti a carnis &c. Ita Auditores laudati, & Theologi communiter.

25 Num autem tempus etiam Aurora sumendum sit practice, & Ecclesiastice ? Negat La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 29. §. 3. & 5. ubi do-

TOM. I.

cet ex Quarto, tempus Aurora sumendum esse non mathematice, sed moraliter ; quia, inquit, tempus Aurora resciri non potest, nequidem secundum punctum temporis Ecclesiastice sumpti ; ita La-Croix. Est qui id confirmet, afferatque, constare plane ex Decreto S. C. R. 18. Septembr. & 2. Novembr. 1634. hujus tenoris : *Ubi non est Aurora physice, pro licita Missarum celebrazione, attendatur ea moraliter, & politice ; quando scilicet ibi terminari solet hominum quies, & incubari labor ; juxta probatam Regionum consuetudinem.* Sed contra est, cum potius ex allegato Decreto plane constet oppositum. Profecto prædictum Decretum, per se patet, non loqui universaliter, & absolute ; sed limitate, & exceptive pro locis illis, ubi non est Aurora physice : pro quibus equidem allegavi illud art. 2. Cum autem exceptio firmet regulam in non exceptis : ut Juristæ passim dicunt, & desumunt ex variis textibus Juris Civilis, & Canonicis : plane ex laudato Decreto constat, quod ubi sit Aurora physice, non possit attendi ea moraliter ; adeoque tempus etiam Aurora, sive ejus initium sumendum est practice, & Ecclesiastice ; & solum excipiuntur Regiones illæ, in quibus non est Aurora physice ; eadem ratione, qua licet tempus mediae noctis sumendum sit practice, & Ecclesiastice ; excipiuntur tamen Regiones illæ, ubi non est media nox physice : secundum dicta cit. art. 2.

Dico itaque : in tempore item Aurora, seu ad computandum ejus initium, attendendum esse momentum practicum, & Ecclesiasticum ; videlicet ut in illa hora censeatur

E

adef.

adesse Aurora , seu ipsius initium ; quam pro temporum varietate designant Calendaria ; ut art. 4. docuimus : Hæc profecto tempus etiam , seu initium ascendentis Auroræ noctare solent . Tunc autem est illa hora , quam designant Calendaria , quando illam dant horologia communiter bene directa . Recole dicta art. 3.

Ubi vero non est Aurora physice , attendatur ea moraliter : juxta laudatam declarationem S. C. R. similiterque attendantur ibidem alia tempora diæi in ordine ad præcepta Ecclesiastica affixa tempori , secundum dicta art. 2. Cæterum , si in hujusmodi Regionibus per sonum horologii , aliove modo daretur signum , quod statutum foret , haberet pro puncto medie noctis , seu pro fine præsentis , & initio sequentis diei Civilis , & Ecclesiastici : pro initio Auroræ : pro puncto Meridiei : dicerem : in ipsis quoque punctum medie noctis , & Auroræ , seu initium diei , & Auroræ , punctumque meridiei non attendendum esse moraliter , sed ad momentum prædice , & Ecclesiastice ; quando scilicet daretur prædictum signum .

A R T I C U L U S VII.

26 Qu. VII. Si horologium designet horam per plures pulsus , quandam putandum sit , adesse horam , in primo pulsu ; an in ultimo ?

R. Communius Doctores fastinent horam adesse in primo pulsu , ita ut reliqui sint post horam , & ponantur , ac dentur , quia diversitas horarum non potest significari per unicum , & similem pulsum : ideo variis

juxta varias horas dantur , & multiplicantur ; statim ac autem datur primus pulsus , per se jam adest hora . Cæterum probabile est , adesse in ultimo pulsu . Pro hac quæstione videatur Garcias de Benefic. par. 5. c. 1. n. 524. Castropal. de virtutib. par. 2. tr. 13. de Benefic. disp. 2. pu. 22. §. 2. n. 1. La-Croix I. 4. qu. 63. §. 2. n. 486. Diana to. 2. edit. coord. tr. 1. R. 112. §. 3. & R. 114. & 250. Franciscus de-Lugo de Sacram. I. 4. de Euchar. c. 7. qu. 5. a n. 49. Cardinalis de-Lugo de Euchar. disp. 15. sect. 2. n. 37.

Ait autem La-Croix I. cit. fine , quod si in horologio sit litus Campanatum , hic est ante horam . Profecto sic alicubi datur signum meridiei , & medie noctis : nimirum Campanæ horologii per aliquod modicum tempus , puta per aliquot minuta , sonant nonnullis iteratis , & modice intervallatis pulsibus , quos Siculi vulgo dicimus Tocobi . Tunc igitur vult La-Croix esse medianam noctem , & meridiem , quando datur ultimus pulsus litus Campanarum . At vero Chiavetta Consult. 24. n. 8. significat , prædictos pulsus indicantes medianam noctem , & meridiem dari post punctum medie noctis , & meridiei . Ego autem puto , hoc pendere ex arbitrio diligentis , seu constructoris horologium : ac proinde in praxi standum præcommuniter usurpatetur .

AR.

ARTICULUS VIII.

27 Qu. VIII. **U**TTRUM , ubi nullum adsit horologium , admitti possit latitudo moralis in assignatione puncti fixi medie noctis , meridiei ? &c.

R. Affirmative : nam in hoc casu est præcisa necessitas admittendi prædictam latitudinem moralē . Quia triplex datur modus dignoscendi punctum mediæ noctis , meridiei &c. Primo mathematice ; Secundo præfice juxta usum Ecclesiæ ; tertio moraliter : per quod intelligi volo , ut quantum moraliter fieri potest , judicio prudenti attingatur punctum , & momentum ipsum practicum , & Ecclesiasticum mediæ noctis , meridiei &c. Jam vero non potest ? nobis punctum mediæ noctis , meridiei &c. dignosci mathematice , ut dictum est art. 6. n. 24. Nec in prædicto casu casentia horologii potest dignosci præfice : cum punctum , & momentum practicum desumendum sit ex horologio . Restat ergo , ut recurvatur ad tertium modum , quo moraliter dignoscetur ; hic autem est , uti jam dixi , quod quantum moraliter fieri potest , judicio prudenti attingatur punctum , & momentum ipsum practicum mediæ noctis , meridiei , ec. Quid si forte parum quid abduc deſit , vel præterierit ex hora prædicta , nihil obest , cum excusat necessitas , & inculpabilis ignorantia . Et hanc latitudinem moralē in presenti casu admittit Franciscus de Lugo de Sacram. lib. 4. de Euchar. c. 7. qu. 5. n. 53. ubi loquens de jejunio naturali ad Communioaem requisito , quod servari debet a media nocte ;

hec habet . Ubi nullum est horologium , vel illud non indicat punctum modie noctis ; dico , dari latitudinem moralē in illius assignatione ; nam cum id punctum nequeat mathematica dignosci , facile quisque poterit ex indiciis judicare , se nihil post medium noctem trajecisse ; quamvis aliquid revera parum post medium noctem trahucerit .

Sed est animadvertisendum hic , quod , si quis deinde comperiat certitudine morali , se revera ante , vel post illam horam , fecisse aliquid , ante vel post quam non poterat illud facere : in hoc casu non obstante illo priori judicio , quantumvis sibi prudens visum fuerit , & ratione fundatum ; manet ligatus vel lege , si adhuc ipsam convenienti tempore non explevit ; vel impedimento , si quod tale ex facta utcumque actione consequitur . Rem clariorem faciamus exemplis . Velit quis recitare Matutinum crastinum , designemus ei horam , post quam ex legitima consuetudine possit , sed non antea , recitare illud ; puta horam secundam , vel tertiam &c. post meridiem ; si prædictam horam ex horologio cognoscere non possit , potest ex aliis indiciis prudentibus , ex quibus ductus incipiat recitare Matutinum . Hoc autem postquam absolverit , comperiat certo moraliter , se incepisse recitare Matutinum crastinum uno quadrante e. g. ante horam licitam ; in hoc casu tenetur illam saltem primam partem Matutini illo priori quadrante recitatam iterum recitare , quia recitavit , quando non poterat satisfacere præcepto : atque adeo est , tanquam si non recitasset . Similiter cum pro reliquis horis Canonis dies compus-

tetur a media nocte ad medium noctem; putans quis adesse medium noctem, recitet Primam: sed deinde comperiat certitudine morali, se talem horam recitasse ante medium noctem, atque adeo extra diem illi præfixum: tenetur Primam iterum recitare. Vide dicenda art. sequent. 11. sub. 5. 78. Rursus, si quis probabiliter judicans, nondum esse medium noctem, comedat, aut bibat; sed deinde comperiat certitudine morali, se comedisse, aut potum accepisse post medium noctem; illud prius judicium, quantumvis prudens visum fuerit, & ratione fundatum, nihil tamen jam prodest ad annullandum impedimentum Communionis, sed est revera impeditus, & Communio ipsi manet illicita. Favet Cardenas in Crisi par. 2. tr. 3. de Legib. disp. 27. c. 10. n. 185. ubi hæc habet: Si dubius de media nocte biberis, & dia accidente, certitudine morali comperebis, te accepisse potum post medium noctem, nihil prodest illud prius dubium, immo neque probabilitas conjectura præcedentis, ut annulletur impedimentum communionis. Et ita non poteris licite suscipere sacram Synaxis. Hæc ille.

Contra vero si quis sibi proposuerit, communicare mane sequenti; at vero nocte præcedenti ardenter sitim e. g. ferre non valens, bibat, judicans præterisse medium noctem, adeoque deponat propositum communicandi; deinde tamen comperiat certo moraliter, se bibisse ante medium noctem, & non postea; in hoc casu poterit mane communicare: quia utetur jure suo, cum nullo modo manferit ligatus & sic ei prodesse non poterat judi-

cium suum quantumvis prudens, si per illud putasset, se bibisse ante medium noctem, prodesse, inquam, non poterat, postquam comperisset, se revera bibisse post medium noctem; sic neque ei potest obesse, quod putaverit, se bibisse post medium noctem, postquam compererit, se revera bibisse ante medium noctem. Favet cum Bernal Diana to. 2. edit. coord. tr. 2. R. 57. §. 9. ubi ponit exemplum alicujus, qui communicaverit ante medium noctem, putans illam præterisse; & cum Bernal docet: posse post medium noctem, id deprehendens, iterum communicare, etiamsi, inquit, post primam Communionem cibum sumpserit, dummodo sumpserit ante medium noctem, quia suo jure utetur.

ARTICULUS IX.

Qu. IX. **T**RUM in omnibus præceptis Ecclesiæ tempus connotantibus attendendum sit explicato modo punctum, & momentum prædicum, & Ecclesiasticum ita ut graviter in omnibus, & quibuslibet delinquatur, si quid etiam parum prorogetur, aut diminuat tempus præscriptum a lege?

R. In omnibus preceptis Ecclesiæ tempus connotantibus, & temporis affixis attendendum quidem est explicato modo punctum, & momentum prædicum, & Ecclesiasticum; verum non ita; ut in omnibus, & quibuscumque graviter semper delinquatur, si quid etiam parum prorogetur, aut diminuat tempus præscriptum a Lege: sed datur aliquando parvitas quantitatis in hujusmodi tempore: scilicet quoties ex fine, vel

vel ex circumstantia quantitas parva non crescit in magnam : ut docet Cardenas in Crisi par. 2. tr. 3. de Legib. disp. 27. c. 10. n. 110. unde prorogari potest , aut minui absque gravi culpa tempus præcepti aliquantulo tempore.

29 Sed nota hic tria . Primo : hanc parvitatem quantitatis temporis , ubicumque admittatur , computandam etiam esse de momento pratico ad momentum practicum , modo in præcedentibus explicato : & non plus , minusve . Nam si assignes pro parvitate quantitatis unum diem e. g. plus , minusve : assignabis diem , & aliquid aliud . Quod si istud aliquid aliud , computetur plus , minusve , etiam aliquid aliud designandum esset , & sic in infinitum , in manifestum præjudicium legis ; ut scite observat Cardenas lib. cit. num.

III.

Nota 2. in præceptis , in quibus admittatur parvitas quantitatis in tempore ; adhuc in ita parva temporis prorogatione vel diminutione , peccari venialiter : quia cum illa non permittatur a lege , sed sit præter legis prescriptum , & prohibetur sub levi , hinc legem violat , et si non nisi leviter : ut rite etiam animadvertis Cardenas cit. disp. 27. c. 6. n. 64. & c. 10. n. 112. ac Tamburinus in alia particulari materia de præceptis Ecclesiæ tr. 4. c. 5. n. 31.

Nota 3. quod cum ex una parte parvitas quantitatis in tempore detur , quoties ex fine , & circumstantia quantitas parva non crescit in magnam : ut dictum est ; & ex alia parte , in hoc , vel illo præcepto tempus connotante , affixoque tempori , spectato fine , & circumstan-

tia , quantitatem parvam non crescere in magnam , pendeat ex hominum prudentium , & in rebus moralibus peritorum judicio , ut cum Caramuelle docet idem Cardenas c. 7. n. 77. & ex tertia parte , horum etiam judicium non sit idem in omnibus , unde vulgatum illud : *Quot capita , tot sententiae* : hinc est , quod dentur plura præcepta tempus connotantia , in quibus alii parvitatem quantitatis admittant in temporis prorogatione , vel diminutione ; alii autem illam negent in iisdem . Et item ex iis ipsis , qui admittunt , alii assignant istud spatiū temporis , alii aliud pro parvitate quantitatis ; uti patebit ex nonnullis jam producendis exemplis ; quedam enim hic proferre juvat exempla præceptorum affixorum temporis , de quibus examinemus : utrum , & quamnam in illo quantitatem parvam admittant ?

S E C T I O . I.

An admittat parvam quantitatem dies , vel hora , qua completur etas requisita ad Ordines ?

PRIMUM exemplum sit de etate 30 requisita ad Ordines . Non datur hic parvitas quantitatis : hinc qui hodie compleat annum vigesimum quartum hora diei duodecima , (computata juxta secundam rationem computandi horas diei naturalis , explicatam art. 1. n. 13. idest in meridie ,) non potest primo mane ordinari Sacerdos ; quia necdum attigit annum vigesimum quintum ; poterit autem etiam medio quadrante tantum post duodecimam : cum jam inciperit annum vigesimum quia-

quintum : non posset tamen medio quadrante ante duodecimam : quia, inquit La-Croix l. 6. par. 2. qu. 332. §. 4. quando ab illo , quod parum est , pendet impletio totius præcepti , ut hic est ; illud parum non debet reputari pro nihilo . Et licet aliqui apud eundem putent , posse ordinari hodie mane , etiam post meridiem incipiat annus vigesimalis quintus , eo quod Vesper diei trahatur ad mane , & cum eo faciat unum diem , quo inchoetur annus vigesimalis quintus , & hanc sententiam plures dicant esse probabilem ; nihilominus ipse La-Croix cum aliis contradicit ob rationem jam datam . Videri etiam possunt dicta in proemio n. 6.

31. Nota hic 1. pro præsenti , & proximilibus casibus , in quibus attendenda sit certa ætas : ætatem tum in odiosis , tum in favorabilibus non a die Conceptionis computari , sed a die , & punto Nativitatis ; & ita esse ubique generali usu receptum , testatur Thom. Sanchez in Sum. to. 1. lib. 4. c. 35. n. 4. ubi etiam laudat Mandosium docentem , atque probantem , filium ex sexto matris utero editum censeri ex tunc natum , & ideo ex tunc computandam ejus ætatem . Videri etiam potest La-Croix lib. 4. qu. 312. §. 13.

Nota 2. quoniam liber Baptismus facit fidem in quovis Tribunali : hinc Parochum circa annotationem in eo libro debere præter alia esse accuratum , & observare , ut diem notet , & horam nativitatis , si resciat ; nam hoc serviet ad sciendam ætatem necessariam pro Ordinibus , jejunio , liberatione a tutela , & curatela , pro professione religiosa

&c. ut animadvertisit La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 66. §. 2. n. 345. ubi etiam alia monet , quæ a Parochio in libro prædicto notanda sunt .

S E C T I O II.

An admittat parvam quantitatem dies , vel hora , qua completur ætas requi- sita ad Matrimonium ?

SECUNDUM exemplum sit de æta- 32
te requi- sita ad Matrimonium ; ad cuius valorem jure Ecclesiastico requiritur annus decimus quartus vi- ri , & duodecimus feminæ comple- tus ; nisi tamen malitia ætatem sup- pleat : hoc est , adsit & doli capa- citas , & potentia ad copulam : de quibus judicare , prudentum est . Bu- semb. lib. 6. par. 3. de Matrimoni- c. 3. de impedimen. Matrim. dub. 2. §. Dicitur XI. Jam vero in æta- te prædicta ad Matrimonium requi- sita admittunt aliqui parvitatem quan- titatis : teste Cardenas tr. 3. de Le- gib. disp. 27. c. 10. n. 110. Non admittit La-Croix lib. 6. par. 3. qu. 96. §. 1. n. 689. cum Abbi Pontio , & Pignat. quibus adde Gaspar. Hurtad. de Matrim. disp. 22. difficul. 12. n. 45. Volunt hi tempus prædictum completum esse debere ad momentum ita , ut nec hora desit : secundum dicta in præ- cedentibus .

Illi autem , qui parvitatem quan- titatis admittunt in prædicto tem- pore , non convenient in ea desi- gnanda . Thomas Sanchez affirmit , sufficere ultimam diem incepitam , licet nondum completam ; Hostien- sis assignat pro paritate quantitatis tres dies ; Martinus de Ledesma decem dies ; Rebellus unum , vel al-

alterum Mensem : ut resert Cardenes l. cit. Rebellum tamen tamquam nimis large loquentem reprehendit post Naldum Diana to. 2. edit. coord. tr. 6. resol. 57. §. 3.

plandi, & panum pro nihilo repudatur.

Ex iisdem rationibus, proculdubio, admittunt etiam, de anno decimo sexto ætatis ad Professionem adhuc requisito, posse deficere saltem paucas horas.

Verum negat communis Doctorum, dari parvitatem quantitatis in tempore Novitiatus, & ætate requisita ad validam emittendam Professionem Religiosam, docetque: Novitiatus annum unum, & ætatis decimum sextum ad Professionem requisitum sumendum esse de momento ad momentum. Et sane cum in utroque casu agatur de novo onere subeundo; videtur potius habere locum axioma contrarium; quod scilicet *Odia sunt restringenda*. Adde & illud quod *Quæ a jure communi exorbitant, non sunt extendendi*. Reg. 28. Jur. in 6. Vide Sanchez de Matrim. to. 1. lib. 2. disp. 24. Diana. edit. coord. to. 7. tr. 1. R. 157. aliisque locis modo citatis; Videri etiam possunt dicta in Proemio n. 5. & dicenda lib. 3. 24. Februar. art. 6. qu. 2. n. 15.

S E C T I O IV.

An admittat parvam quantitatem hora diei, qua incipit, & definit obligatio abstinendi a carnibus, ovis & lacticiniis?

QUARTUM exemplum sit de hora diei, qua incipit, & definit obligatio abstinendi a carnibus, ovis, & lacticiniis in diebus, quibus hæc Ecclesiastico præcepto vetantur. Hujusmodi abstinentiae præceptum incipit a media nocte, & durat ad medium noctem: atque adeo obligat per

- 33 **Q**VERTIUM exemplum sit de tempore Novitiatus, & ætate requisita ad Professionem Religiosam. Ad validam emittendam Professionem, Tridentinum sess. 25. c. 15. de Regulari. requirit, ut premitatur annus integer Novitiatus: exceptis nonnullis Privilegiatis, de quibus videri potest La-Croix lib. 4. qu. 3. Ac rursus exigit laudatum Concilium, quod Professurus exploraverit annum decimum sextum ætatis. In hujusmodi tempore Novitiatus requisito ad Professionem emitendam, dari parvitatem quantitatis, sustinet Caramuel apud Diana to. 2. edit. coord. tr. 1. R. 111. §. 4. motus ex illo suo falso tamen, principio; ut vidimus art. 6. quod tempus per præcepta Ecclesiæ connotatum debeat intelligi moraliter, circumcirca, plus, & minus. Eamdem parvitatem quantitatis in hac re admittunt alii relata ab eodem Diana to. 7. edit. coord. tr. 1. R. 158. §. 2. qui putant, necessum non esse, quod ultima dies anni sit completa, sed posse Novitium emittere Professionem mane diei, in qua post meridiem implet probationis annum: quia, dicunt, favores sunt am-

per integrum diem naturalem, civilem, & Ecclesiasticum. Est certa, & communis Doctorum, tenetque praxis universalis Fidelium. Præceptum hoc nequaquam admittere in prædicto tempore parvitatem quantitatis, est item communis Doctorum omnium. In contrarium referatur Pasqualigus, cui addo Chiavetum consult. 24. n. 9. Contra Pasqualigum vero acriter invehitur Theophilus Raynaudus to. 10. tr. de Rosa c. 7. Eundem reprehendit Diana to. 4. edit. coord. tr. 6. R. 38. §. 3. & illum fuse confutat post Leandrum Cardenas in Crisi par. 2. tr. 3. de Legib. disp. 27. c. 8. 9. & 11. Dicendum itaque omnino est, quod si post medium noctem sit dies abstinentiæ a carne; postquam auditus fuerit primus, aut ad summum ultimus pulsus horæ, in quam incidit media nox, non licet amplius comedere carnes; & similiter in die abstinentiæ, antequam detur primus pulsus horæ, in quam incidit media nox, & finis abstinentiæ, non licet carnes comedere. Idem dic de ovis, & lacticiis, quando ab his quoque abstinendum est.

35 Interrogas hic: si quis post punc-
tum mediæ noctis, sive illud ponamus post primum, sive post ultimum pulsus, habeat in ore reliquias; an possit eas deglutire; vel potius debeat expuere; & ex ore projicere?

R. Sanctius apud Dianam to. 2. edit. coord. tr. 1. R. 112. §. 3. docet, non teneri illas ejicere, nequidem sub veniali; & licet ex veriori sententia secus statuatur quoad jejunium naturale ad Communionem Sacram requisitum; ut videbimus sed. 9. n. 46. attamen præceptum

abstinentiæ a carne non obligat; inquit, cum tanto rigore, semotu contemptu, cum quanto obligat præceptum jejunii naturalis ad communionem requisiti.

S E C T . I O . V .

An admittat parvam quantitatem hora Diei, qua incipit; & desinit obligatio jejunandi?

QUINTUM exemplum sit de hora 36 diei, qua incipit, & desinit obligatio jejunandi in diebus jejunii Ecclesiastici, per quod præcipitur ne plus, quam una sumatur refectio plena, præter abstinentiam a carne, quam simul in iidem diebus jejunii Ecclesia præcipit. In die autem jejunii hujusmodi initium, & finem obligationis sumendum esse de momento ad momentum, negat Pasqualigus, saltem pro Feria IV. Cinerum, quam præcedit ultimus dies Bacchanalium; et si trepidanter hujusmodi opinionem suam profesarat, & merito; est enim singularis, & contra communem: & adversus illam invehuntur, eamque refutant. Autores iidem scđt. præced. relati, viderique possunt dicenda tr. 2. in fer. 3. post Dom. Quinquagesimæ scđt. 2. n. 17.

Ditendum itaque omnino est: horam, a qua in die jejunii incipit, & desinit obligatio jejunandi, esse medium noctem: & hoc tempus non admittere in se parvitatem quantitatis, sed esse mensurandum de momento pratico ad momentum praticum, secundum ea, quæ in præcedentibus sunt explicata; ut monet La-Croix lib. 3. par. 2. qu. 253. §. 3. n. 1316. Ita ut, si sit dies

dies jejunii , non liceat ante punctum mediæ noctis , quo incipit sequens dies Civilis , & Ecclesiasticus , solitus simili jejunio , non liceat , inquam , carnes comedere ; ut secl. præced. statuimus , nec liceat secundam refæctionem plenam sumere . Similiter si sequatur dies jejunii , non liceat post punctum mediæ noctis carnes comedere ; ut secl. præced. statuimus . Item si mox post punctum præfatum sumeretur refæctio plena , ea sumeretur in die jejunii : atque adeo non liceret eodem die sumere secundam plenam refæctionem . Illa vero statim a media nocte sumpta , tanto tempore anticipata ab hora consueta sumendi plenam refæctionem in die jejunii , an sit ideo de mortali damnanda ? examinabimus infra sectione 8.

S E C T I O VI.

An admittat parvam quantitatem dies , vel hora , qua completur ætas sufficiens ad oblligationem jejunii ?

37 **S**EXTUM exemplum sit de die , vel hora , qua completur ætas sufficiens ad obligationem jejunii Ecclesiastici . Hoc præceptum , probabilius est , inc pere primum obligare post completum annum vigesimum primum ætatis , secundum dicenda tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 1. art. 8. qu. 1. n. 78. An teneatur autem jejunare illo ipso die , quo quis complet ætatem , si sit dies jejunii ? Portell. in addit. ad dubia Regul. Verbo *Jejun.* n. 1. Sanchez de Matrim. to. 1. lib. 2. disp. 24. n. 23. Lez. in Sum. V. *Annus.* n. 9. ac V. *Ætas.* n. 8. Reiffenstuel theol. Moral. to. 2. tr. 10. dist. 2. qu. 3. TOM. I.

concl. 3. num. 42. docent , quod quamvis illo ipse die , quo quis compleat ætatis suæ annum 21. antequam adveniat hora prædictæ completionis , qua scilicet 21. ab hinc annos natus est , possit comedere ; quia ante id punctum non tenetur ad jejunium ; tamen post punctum prædictæ completionis teneatur illo ipso die ad jejunium , si ante horam completionis non fregerit ; quia transacto eo punto , jam præcepto , & lege jejunii coepit obligari , & potest illo ipso die in dicto casu . Ergo tenetur . Secus esset , si ante punctum completæ ætatis illo ipso die fregerit jejunium ; in hoc alio casu non tenebitur illo ipso die ad jejunium post punctum completæ ætatis : quia non potest amplius jejunare , cum id semel fractum sit ; ita Thomas Sanchez loc. cit.

Sed etiamsi jejunium fractum minime fuerit ante horam completionis ætatis sufficientis , negant post illam , eodem ipso die ad jejunium obligari , Joan. Sanchez in select. disp. 54. n. 4. Tambur. in 4. præcept. Eccl. c. 2. n. 17. & approbat Cardenas tr. 3. de Legib. disp. 27. c. 2. n. 11. & videtur etiam Diana to. 4. edit. coord. tr. 6. de jejun. Ref. 1. §. 2. quia , dicunt , præceptum jejunii respicit totum diem , ut integrum , & individuum objectum : non enim præcipitur per mandatum jejunii dimidium diei , vel quartam partem jejunare , sed totum diem . Ergo qui exemptus fuerit a jejunio per aliquam diei partem , totaliter liberatur illo die ; cum præceptum hujusmodi vel totum diem comprehendere debeat , vel nullam partem illius .

Utramque opinionem esse satis
F pro-

probabilem dicit La-Croix lib. 3. par. 2. qu. 253. §. 3. Idem sentio & ego. Verum si ætas compleatur adeo brevi temporis spatio post coeptum diem jejunii, ut hoc frangere non posset intra spatum illud: existimo, esse obligationem jejunandi. Quod arguo ex eadem ratione, qua utuntur ipsimet laudati Auctores ad excusandum a jejunio etiam nondum violato, eum, qui ætatem sufficientem ad obligationem jejunandi compleat mox post initium mediæ noctis, seu post initium diei, in quo jejunium celebratur; nimirum quia, dicunt, illa hora, hoc est, illo temporis spatio post coeptum diem prædictum, cum nondum completo anno 21. nondum sit obligatus ad jejunium Ecclesiasticum; atque adeo possit plene comedere, & deinde non sit fraudandus communis refæctione, quæ in jejunio conceditur; certe legitime bis comedet plene: atque adeo ad jejunium non est aptus amplius: siquidem præceptum jejunii respicit integrum totum diem, ut unum individuum objectum; ita illi. Ergo si illud temporis spatum erit adeo breve, ut minime posset plene comedere; dicendum est: obligari ad jejunium in prædicto casu. Profecto hic in existimatione morali habetur dies integer, aptus per se ad excludendam multiplicem plenam refæctionem in die jejunii veritam. Nec quidem puto aliud voluisse laudatos Auctores, quamvis ita se non explicaverint.

Hoc autem certum sit: tempus ætatis ad obligationem jejunii sufficientis computandum esse a Nativitate puncto de momento ad momentum practicum, modo in præce-

dentibus explicato. Thom. Sanchez, Portell. Diana l. l. cit. & communis Doctorum. Unde qui completeret vigesimum primum annum ætatis in puncto mediæ noctis, certissime teneretur illo die jejunare, si esset dies jejunii, ab eodem punto, quo incipit dies Civilis, & Ecclesiasticus. Quod non negant Joa. Sanchez, & alii supra citati, ubi dicunt, tempus 21. anni requisitum ad obligationem jejunii non esse computandum de momento ad momentum; nam ut bene notat Cardenas l. cit. licet id Joannes Sanchez affirmet; cum autem id declaraverit modo explicato; constat, eum non negare, quod in sua etiam ipsius sententia debeat computare tempus jejunii de momento ad momentum, qui impletat 21. annum ætatis hora noctis 12. præcisa, seu in punto mediæ noctis; ita Cardenas l. cit. Solum itaque Joannes Sanchez, & alii exculcat a jejunio eum, qui per aliquam partem ipsius diei jejunio destinati, & quo completætætatem sufficientem ad obligationem jejunii, excusatus fererat ob defectum ætatis: & in hoc sensu, & in hoc tantummodo casu dicunt: ætatem ad jejunium requiritam non esse computandam de momento ad momentum; idque ob rationem superius explicatam. Quod ut per se patet, non est negare, tempus ætatis ad jejunium sufficientis esse computandum de momento practico ad momentum practicum.

Nota hic: quod si quis dubitet: an expleverit annum 21. ætatis? Si non possit deponere dubium, hoc manente non tenetur ad jejunia Ecclesiastica, quia libertas, qua per ipsum tempus antecedens certo gaudet,

det, non potest tolli ab obligatione præcepti dubia, de qua scilicet nondum constat, quod urgere cœperit; ita Tamburinus in Decal. lib. I. c. 3. §. 7. lit. A. n. 3. Diana to. 4. edit. coord. tr. 6. R. I. §. 3. & R. 2. §. 1. & 2. aliique plures aliquique plures apud ipsum. Idem dic de septennio pro obligatione abstinenti a carnibus, & lacticiniis.

Dixi: *si non possit deponere du-
biūm*; quia rationabiliter dubitan-
de ætate requisita, seu sufficienti:
si negligat veritatem inquirere, &
interim frangat jejunium, peccat;
tenetur enim inquirere: utrum pos-
sessio slet adhuc pro sua libertate;
an cœperit stare pro Lege? Quod
si negligat, malæ fidei Possessori af-
similatur; ita in simili Tamburinus
I. cit. Lit. C. Verbo *Censura*. n. 3.
sufficit tamen hic, & in similibus,
ad inquirendum, diligentia mora-
lis, & ordinaria; ad extraordina-
rias enim inquisitiones, & diligen-
tias nemo ex vi Legis ordinariæ
tenetur; ut docet Tamburinus I.
cit. Lit. R. Verbo *Restitutio*. n. 5.
& videri etiam potest La-Croix lib.
2. de Legib. qu. 127.

S. E. C. T. I O . VII.

*An admittat parsiam quantitatem dies,
vel hora, qua completur ætas suffi-
ciens ad obligationem abstinentie a
carne, ovis, & laeticiniis?*

39 **S**EPTIMUM exemplum sit de die, vel hora, qua completur ætas sufficiens ad obligationem abstinentie a carne, ovis, & laeticiniis; Hujusmodi abstinentiae obligatio pro diebus, quibus ea Ecclesiastico præcepto præcipitur, incipit ab au-

no septimo ætatis a punto Nati-
vitatis computato, quemadmodum
statuimus sect. I. numero 31. ita
ut pueri, & puellæ completo anno
septimo, si usum rationis habeant,
teneantur prædictum servare præce-
ptum. Vide dicenda lib. 2. par. 2.
in Fer. VI. art. 1. qu. 8. n. 40.
Hoc autem tempus parvitatem quan-
titatis admittere putavit Caramuel
apud Cardenas tr. 3. de Legib. disp.
27. c. 1. n. 4. Cujus opinionis fal-
situdinem ostendit, & probat idem
Cardenas c. 4. & duobus sequent.

Dicendum itaque cum communi
Doctorum: prædictum tempus non
admittere parvitatem quantitatis,
sed incipere obligare illo ipso die,
quo ætas prædicta completur, &
post punctum completæ ætatis; et
iam si antequam compleverit, come-
derit quis carnem, aut laeticinia il-
lo ipso die.

Ex eo autem, quod Auctores o-
ptimi negent, esse obligationem je-
junandi illo ipso die, quo quis com-
plet vigesimum primum ætatis an-
num, prout explicavimus, sect. pre-
ced. non potest argui, nec esse ob-
ligationem abstinenti a carne, &
laeticiniis illo ipso die, quo quis
complet septimum ætatis annum,
si sit dies abstinentiæ hujusmodi;
enimvero disparitas assignatur, quod
præceptum jejunii respiciat totum
diem integrum, ut individuum Ob-
jectum: cum non præcipiatur per
mandatum jejunii dimidium dier,
vel quartam partem jejunare, sed
totum diem. ut supra dictum est.
Hujusmodi autem ratio si facit ad
excusandum a jejunio, certe nullo-
modo facit, ad excusandum ab ab-
stinentia a carne complentem ho-
die septimum annum ætatis: enim

vero obligatio ad abstinentiam a carne est ex præcepto negativo prohibente pro tota die, idest obligante ad non comedendum carnes ulla istius diei tempore. Et inde etiam est, quod, etiamsi puer illo ipso die, quo complet septimum ætatis annum, comederit carnes, antequam ætatem compleverit; teneatur nihilominus in reliqua diei parte abstinere. Unde etiam *Adultus*, qui comedit secundo carnes, peccat iterum, si absque legitima excusatione illas comedat; & sic tertio, quarto, &c. toties peccabit, quoties iterum comedet carnes: uti habet communis cum *Gobat* apud *La-Croix* lib. 3. par. 2. qu. 237. §. 1. Et idem dicendum de ovis, & lacticiniis. *Diana* to. 4. edit. coord. tr. 6. R. 84. §. 1. Vide dicenda lib. 2. par. 2. in *Fer. VI.* art. 1. qu. 12. n. 61. Quamvis aliter res se habeat in præcepto jejunii; qui enim fregit jejenum per secundam refectionem, in probatissima sententia apud *La-Croix* l. cit. §. 2. n. 1265. non peccat secundo mortali-ter, sumendo tertiam: atque adeo nec tertio, sumendo quartam, &c. Ex quo patet, non valet, arguere a præcepto jejunii ad præceptum abstinentiæ a carne, & lacticiniis.

40 Interrogas hic: si septennium computatur non post aliquam horam, cuius signum sonet horologium, sed post aliquod temporis spatium, cuius signum non detur ab horologio campanarum sono, puta computatur hora undecima, & quinque momentis, seu minutis: in horologiis enim non sonant minuta, saltem infra quindecim, seu infra quadrantem, & licet horologia etiam designare soleant minuta per sty-

lum, tamen non facile ea ab omnibus observari possunt: cum facile quidem sit, audire horologium sonans; minime vero & illud observare, ac de propinquuo inspicere: cum major pars hominum carere soleat horologio portatili. Idem est de horologiis solaribus. Itaque si septennium compleatur hora, cuius signum cognosci nequeat per horologia, computandum ne erit tempus de momento ad momentum adhuc in hujusmodi casu; & quomodo id fieri poterit?

R. Hujusmodi quæstio optime solvi potest ex iis, quæ docet *Cardenas* in *Crisi* par. 2. tr. 3. de legib. disp. 27. c. 2. nu. 10. ubi haec habet: *Licet Caramuel citet P. Thom. Sanchez*, & *Portellum*, afferentes, septennium puerorum in ordine ad initium obligationis legum Ecclesiasticarum computandum esse de momento ad momentum; tamen neque illi *Auctores*, neque alii ejus sententiae patroni proponunt casum iis terminis, quibus proponit *Caramuel*; scilicet quod septennium compleatur hora decima, minut. 20. Sec. 5. Nam cum in horologiis non sonent minuta; neque serupuli; neque in solaribus communibus appareant, neque sit alia communis regula ad ea minuta computanda: intelligendum est tempus computari de momento ad momentum quantum manifestari potest ex eommuni arbitrio borarum. Itaque si puer natus est hora duodecima noctis præcisa, septennium computandum est de momento ad momentum, scilicet hora duodecima noctis præcisa. Si vero natus est pauculo post boram duodecimam, cum pervenitur ad septennium, postquam sonuerit hora duodecima noctis, in eo parvo tempore sequenti datur locus du-

dubio. In casu autem dubii, Auctores illi jam statuerunt generaliter; quid tenendum sit? scilicet stari debere pro possidente. Stabit igitur pro libertate pueri, donec certo constet, transisse illud breve tempus post duodecimam. Itaque quando dicitur computandum esse tempus de momento ad momentum, intelligendum est de momento pratico certo ad momentum practicum certum. Momentum autem dubium per regulas generales de dubio computabitur. Hæc Cardenas; qui similia habet eadem disp. 27. ar. 2. n. 26. & 27. Ex his habes resolutionem dubii propositi, videlicet, si puer compleat septimum ætatis annum tali hora diei, quam non sonet horologium, seu tali temporis punto infra horam, cuius signum non detur ab horologio, nec oculis sit observabile; postquam auditum est, ab horologio dari signum talis horæ, expectetur adhuc tantum spatium temporis, quantum prudenti judicio sufficere credatur, ut compleantur illa requisita minuta: tum vero dicatur, jam compleri septimum ætatis annum, & incipere obligationem abstinendi a carne. Vide dicta art. 8. n. 27. Et hæc, quæ de ætate ad abstinendum a carnibus sufficienti dicta sunt, intellige etiam de qualibet ætate sufficienti, seu requisita ad observationem, seu obligationem alicujus pracepti, quod sit affixum temporis; ut scilicet hora illa, quæ non potest ab horologio cognosci, eadem ex prudenti judicio, explicato modo colligatur.

S E C T I O VIII.

An admittat parvam quantitatem hora refectionis in die jejunii?

OCTAVUM exemplum sit de hora 4¹ in die jejunii designata ad plenam refectionem sumendam. Porro in die jejunii ad sumendam plenam refectionem designatur hora certa diei, sive ex jure, sive ex consuetudine particulari, vel universali: quæ quidem pro varietate temporum, immo & jejuniorum, varia semper sunt inter fideles; ut videre est apud Azorium Inst. Moral. par. 1. l. 7. c. II. qu. 1. & 2. & Benedict. XIV. tom. 1. Notific. 12. n. 7. Videri etiam possunt dicenda tr. 2. l. 4. par. 1. c. 3. qu. 3. n. 14. Nunc autem jam a fine saeculi decimi quarti in omnibus jejunis mos est in Ecclesia sumendi refectionem in meridiie, ut Azorius qu. 3. l. cit. Benedict. XIV. l. cit. & communiter testantur Auctores; licet aliqui alias consuetudines particulares locorum referant, & approbent: vel juxta illas loquantur, & designent refectionis horam; ut ex dicendis patet: accipiunt enim hic meridiem pro hora in quolibet loco consueta sumendi refectionem; ut notat' Pelliz. infra referendus; & quia alicubi hora refectionis solet esse una hora, vel etiam plus ante meridiem; hinc etiam ibi tanto tempore ante meridiem sumitur refectione in diebus quoque jejuniorum.

Quacunque autem hora legitima præfigatur, hæc, excepta causa rationabili, servari debet, sive sub mortali, sive tantum sub veniali, juxta varias Doctorum sententias;

ut

46 Tr. I. Lib. I. Not. Quotid. in genere.

ut videre est apud Azorium l. cit. qu. 4. Thom. Sanchez lib. 5. consil. c. 1. dub. 28. n. 4. Fagundez in 4. præcep. Eccl. c. 3. n. 1. & 4. Dian. to. 4. edit. coord. tr. 6. R. 104. Pelliz. Man. Regul. tr. 5. c. 5. qu. 19. a n. 24. Filliuc. to. 2. tr. 27. par. 2. c. 4. Durand. in Ration. Offic. lib. 6. c. 7. n. 15. Sylvest. in sum. V. Jejun. qu. 4. n. 13. Ligor. op. ital. Instruz. prat. per li Confess. to. 1. c. 12. pu. 1. §. 1. n. 21.

- 42 Ex sententia vero obligante ad illud sub mortali procedit quæstio; utrum in tempore prædicto detur parvitas quantitatis? Negare videtur Joannes Sanchez in select. disp. 53. n. 2. ubi ponens tempus refectionis in diebus jejuniis esse horam undecimam, seu hora una ante meridiem, sic ait: *Indulgendo enim jejunantibus, quod hora undecima queant se reficere, latus terminus assignatur, infra quem nullus extat debilis; alias si alter posset assignari infra illud, etiam aliud parvum spatium licet anteponere,* & sic in infinitum. Deveniendum igitur est ad terminum, infra quem aliud non designatur, sicut in sponsalibus septemniuum completum mathematice requiritur. Sicut enim etas, quæ jure præscribitur, in indivisiibili consistit, ne quisquam possit illam suo privato iudicio mutare, ut bene adverbit Sanchez lib. I. de Matrimonio disp. 16. Egidius disp. 21. n. 51. Basili. I. 12. c. 5. Hurtado de Matrimonio difficult. 14. Sic & hora, que communiter a Doctribus assignatur. Quod enim parsum distat a re, nihil distare, videatur: non habet locum in termino præscripto a jure, sive, quod aequivalet, a communi Doctorum. Hæc Joannes Sanchez .. Hujusmodi vero laudata

Auctoris sententiam nimis scrupulosam appellat Diana l. cit. R. 103. Nos autem dicimus: Joannem Sanchez in iis, quæ hic habet, non negare parvitatem materiæ, sed illam definire ad horam unam ante meridiem, & non ultra, ne detur progressus in infinitum; ut alibi diximus n. 17. & 29. aut certe negare parvitatem materiæ ultra anticipationem ex particulari consuetudine inductam. Doctores vero communiter admittunt parvitatem quantitatis in anticipatione temporis sive a consuetudine universalis, sive a particulari designati ad sumendam refectionem in die jejuni. 43

Quænam autem sit parvitas hæc? prudentis arbitrio committi, ait Fagundez l. cit. n. 4. Et primo, etsi pro hora refectionis ponatur Meridies, & hic communiter accipiat proprie dictus; teste tamen Azorio l. cit. qu. 1. fine, convenit inter omnes, horam meridianam compitandam esse, non secundum rigidum Astronomorum calculum: sed secundum horologia usitata inter homines, & rudi quadam minerva; confer dicta art. 3. Sive autem Meridies proprie dictus designetur, sive aliud pro Meridie intelligatur, ac præfigatur tempus refectionis ex consuetudine particulari locorum: (recole dicta n. 41.) putat Molfesius relatus a Diana l. cit. R. 104. §. 4. non esse quantitatatem notabilem, anticipare per unam horam, etiam respectu laicorum. Sed nimis laxe tantum extendi, inquit, l. cit. Diana. Et quidem unam horam in præsenti materia esse quantitatatem notabilem, expresse docet Azorius l. cit. qu. 4. fine, quem sequitur Filliucius l. cit. n. 72. Verum id in-

intellige respectu laicorum : ideo enim dixi : etiam respectu laicorum : nam communiter Regularibus certe licet per unam horam , immo & amplius anticipare refectionis tempus in die jejunii ; cum ipsis id permittant sua ipsorum privilegia , aut Legitima consuetudo , ut traditum cum aliis Pelliz. l. cit. n. 25. ubi haec habet : Certe quod spectat ad Regulares , dicit Lessius sup. n. 13. in multis Monasteriis ex privilegio , aut consuetudine receptum esse , ut sesquibora , vel amplius ante meridiem prandeant in die jejunii ; nempe per unam horam cum dimidia , & amplius ante meridiem : quod etiam consernat Diana sup. testatur praxis Regularium ipsorum , & advertit Filliucius tr. 27. n. 73. monens id procedere , etiam si alicubi extet consuetudo comedendi ante meridiem per tempus notabilem ; Religiosos scilicet posse anticipare per horam cum dimidia ante meridiem , ultra tempus , quo ibi solet anticipari comedio ante meridiem , (cum in privilegio comedendi per sesquiboras ante meridiem , sumatur meridies materialiter pro hora determinata edendi in jejunio , quam vocant meridiem : siquidem meridies esse solet hora destinata comedioni) ; idque constat ex fine privilegii supradicti , qui est sublevare Religiosos praे Sæcularibus . Imo existimant aliqui , stante anticipatione inducta per consuetudinem , & ea , quæ habetur ex prefato privilegio , (quod teste Portello de dub. Regul. V. Jejanum n. 4. fuit Regularibus concessum a Leone X.) posse Regulares adhuc superaddere anticipacionem non notabilem ; cum respectu horæ prescriptæ ad prandendum , quæ in praesenti casu sumitur ex privilegio , & consuetudine simul , admitti

possit anticipatio non notabilis . Hæc Pelliz. Vide etiam Diana loc. cit. §. 5.

Sed ad hæc dies : Azorium loco cit. quæst. i. fine hæc habere : Consuetudine postea est introductum , ut jejunium solvatur ad horam sextam , vel paulo ante illam ; hoc est ad meridiem , vel sub meridiem , qui mos nunc in Ecclesia servatur , præsertim apud Monachos , ac cæteros Religiosorum Ordines ; Sæculares enim jejunium laxant , ac solvunt hyeme quidem una ante meridiem hora ; æstate vero duabus fere horis ante meridiem . Hæc Azorius . Ergo in ejus quoque sententia pro sæcularibus etiam non est quantitas notabilis anticipare per unam horam , & amplius tempus refectionis in die jejunii . Immo ex laudato Azorii testimonio habetur , plus in hac re diligere Sæcularibus , quam Regularibus .

R. Quando Azorius dicit : Sæculares laxare jejunium hyeme una hora ante meridiem , & æstate duabus horis : non dicit , Sæculares prædictum tempus anticipare ultra præscriptum a consuetudine ; sed solum dicit : Sæculares in die jejunii hora prædicta refectionem sumere ex consuetudine nimirum particulari introducta , & tolerata : si vera est hujusmodi consuetudo , quam ipse refert , inquit Filliucius l. cit. n. 73. qui etiam notat , quod ubi Azorius in allegato testimonio dicit : Religiosos hyeme solitos esse , solvere jejunium semihora ante meridiem : id intelligendum sit de Religiosis citra privilegium ; nam cum privilegio possent illud , quod supra docuimus , ex Pellizaro , & aliis . Logitur itaque Azorius loco objecto de

de secularibus , proculdubio suæ ipsius Regionis , & pro his affirmat , esse illam consuetudinem anticipandi ante meridiem refectionem ; adeoque ex consuetudine particulari licere ipsis prædicto tempore refectionem sumere in die jejunii . Quod si ultra permisum a prædicta consuetudine anticiparent adhuc unam horam ; expresse vult loco a nobis supracitato , esse quantitatem notabilem . Sicuti Sancius supra allegatus dicit : quod in anticipatione horæ refectionis in die jejunii non detur parvitas materiæ ; & tamen simul dixit : refractionem sumi posse hora undecima , seu hora una ante meridiem : patet , eum supponere , quod hora refractionis in die jejunii sit ex consuetudine particulari hora undecima , seu hora una ante meridiem ; ita quoque & Azorius ; præterquam quod eum loqui de consuetudine , apertissime patet ex ipsis verbis testimonii allegati , dicit enim : *consuetudine postea est introducendum* , ut *jejunium solvatur* . &c. Juxta Azorium itaque , Filiucium , & Dianam , est quantitas notabilis , anticipare per unam horam refractionem in die jejunii ante tempus consuetum , quodcunque illud sit . Non ideo tamen dicunt : esse quantitatem non notabilem , si anticipetur minus , quam una hora , sed quænam ab his statuatur in hac re quantitas non notabilis ? statim videbimus .